(1) Per questi termini cf. il mio ‘articolo L’ Archivio del
Tribunale delle Strade e la sua Jondazione, in Glii Archivi Ita-
liani (1919), VI, 163-9.

(2) Per i confini del districtus Urbis cf. ToMASSETTI Gs;. L
Campagna Romana, Roma, 19710, I, 121-3,

(3) Lib. II, cap. CXCII, p. 188, ed. C. RE.

(4) Qualche cosa di simile si disponeva infatti ad es. con lo
Statuto di Winchester (a. 1285) di Edoardo I in Inghilterra. Per
esso si ordinava che venissero tagliati i boschi a lato alle strade
per una determinata distanza, ad evitare gli appostamenti dei
rubatori e malfattori. Cf. JUSSERAND, English Wayfaring life
in the middle ages, london, 1889, p. r5I.
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di far tagliare gli alberi di qua e di 1a dalla strada
« per duas cannas senatus Urbis ut securius et me-
« lius per dictam viam transeuntes audeant venire ad
« Urbem » (1).

Lo statuto del 1452 non ripete queste speciali di-
sposizioni e non ne ha in generale che riguardino
esplicitamente il distretto. Tuttavia non si deve per
questo credere che i maestri delle strade perdessero
mai le attribuzioni ad esse relative. « Per privilegia,
« facultates, gratias, prerogativas et indulta, commissa
« [cura] semper fuit et est ut non solum Alma Urbs
« mwmm,,.....h verum etiam et eius districtus. qui ab ipsa
« Alma Urbe per sexaginta milliaria circumcirca
« extenditur in locis quibus extenditur restauretur et
« manuteneatur ». Tanto dichiarano gli stessi mae-
stri delle strade in un loro atto (2) di piu che un se-
colo dopo, alla fine del quale sono perd anche costretti
ad aggiungere che « ad huiusmodi negotia peragenda »,
e cioé precisamente quelli relativi alle strade, ponti e
fonti del distretto, non possono personalmente atten-
dere « ob arduas curas quotidie in Alma Urbe occur-
« rentes et nos obstringentes ».

Il contrasto che & qui chiaramente segnalato fra
attribuzione nominale ed esercizio effettivo di essa in-
dica -quale dové essere in molti casi la condizione di
fatto del magistrato delle strade rispetto al distretto
di Roma (3), e conferma cid che per altre vie era gia

(1) Cap. XXV: « Quod magistri debeant recuperare vias pu-
« blicas extra Urbem per decem milliaria ».

(2) «Liber litterarum patentium » (1569-70), cc. 22-3, Arch.
Presid. d. Strade, n. 42, in Archivio di Stato, Roma.

(3) Sui lavori nelle vie suburbane nel sec. XVI cf. quanto
¢ detto appresso a p. 59 di questo medesimo articolo. E con la
la 22 meta di quel secolo che le cure del magistrato delle strade,
a cui presiede ormai, con sempre maggiore autorita, un chierico
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Iy